Țăranii de pe domeniile stăpânilor de pământ, fie că vorbim de Episcopiile Romano-Catolică sau Greco-Catolică de Oradea, sau de diferiți conți, nu reușeau să își procure veniturile necesare pentru a putea avea un trai decent. *Tribuna Poporului*, în numărul din 18/30 iulie 1898, sub titlul *Îmbunătățirea stării economice a poporului* discută despre faptul că în domeniul comerțului și al industriei românii din zonă i-au lăsat pe străini „să le practeze și pe banii noștri să-și bată joc de noi”⁶.

până în 1914*, Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1980, p. 150, nota 29; Egyed Ákos, *op. cit.*, p. 367.

⁵ Iosif Ion Șchiopul, *Români din America. O călătorie de studii în Statele Unite*, în *Lucașul*, nr. 9, 1913, p. 295.

⁶ *Îmbunătățirea stării economice a poporului*, în *Tribuna Poporului*, Arad, nr. 135 din 18/30 iulie 1898, p. 662.

⁷ *Ibidem*.

⁸ *Ibidem*.

atunci dați poporului pământ, dați poporului drepturi egale”⁹.

Alături de aceste cauze, putem semnala și altele, între care creșterea sarcinilor fiscale, precum și îndatorarea țărânimii față de bănci¹⁰ și cămătări.

³⁵ O statistică prezentată în *Tribuna Poporului* cu supușii austro-ungari debarcați în America în luna octombrie 1901, după naționalitate, arăta astfel: maghiari – 1172; slovaci – 1781; ruteni – 338; croați-slavoni – 1022; germani – 856; polonezi – 1100; români – 73; cehi moravi – 415; dalmatini moravi – 75; italieni – 129; de profesiune pungași – 656 (*Emigranții în America*, în *Tribuna Poporului*, Arad, nr. 14 din 20 ianuarie / 2 februarie 1902, p. 2).

³⁶ La 1893, Congresul american dă o lege prin care erau primiți ca emigranți doar cei care dețineau o sumă de 144 coroane, la 1894 suma scade la 5 coroane, iar în 1898 a căzut un proiect de lege care prevedea ca să fie primiți doar emigranții care știu scrie și citi (*Li se închide drumul!*, în *Tribuna Poporului*, Arad, nr. 219 din 24 noiembrie/7 decembrie 1901, p. 1).

³⁷ Din păcate, în cercetările realizate în Arhivele Statului de la Oradea și de la Arad nu am reușit să descopăr nici măcar un astfel de pașaport de plecare.

³⁸ *Emigrările*, în *Tribuna Poporului*, Arad, nr. 37 din 24 februarie/9 martie 1902, p. 3.

³⁹ Iosif Ion Șchiopul, *op. cit.*, nr. 8/1913, p. 258.

⁴⁰ *Ibidem*, p. 259.

⁴¹ Stelian Popescu – Boteni, *op. cit.*, p. 153. Aceste date cu referire la cuantumul salariilor nu coincid la toți autorii.